



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:4

2015-06-17

S2015/04481/FST (delvis)

Socialdepartementet

Länsstyrelsen i Stockholms län
Box 22067
104 22 Stockholm

Uppdrag att genomföra en nationell kartläggning av barn som utsatts eller misstänks ha utsatts för människohandel eller människohandelsliknande brott

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Länsstyrelsen i Stockholms län att genomföra en nationell kartläggning av barn som utsatts eller misstänks ha utsatts för människohandel eller människohandelsliknande brott. Uppdraget ska i sin helhet genomföras med fokus på de utsatta barnens rättigheter och det offentligas ansvar att tillgodose och säkerställa dessa rättigheter. I uppdraget ska eventuella skillnader mellan flickor och pojkar belysas och analyseras. Uppdraget ska genomföras i samråd med Inspektionen för vård och omsorg, Migrationsverket, Polismyndigheten, Socialstyrelsen, Statens institutionsstyrelse, Sveriges Kommuner och Landsting och Åklagarmyndigheten. Samråd ska även ske med den nationelle samordnaren för arbetet med utsatta EES-medborgare som vistas tillfälligt i Sverige (S2015:01).

Länsstyrelsen i Stockholms län får för uppdragets genomförande använda högst 800 000 kronor under 2015. Kostnaderna för uppdraget ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslag 5:2 Insatser för att förverkliga konventionen om barnets rättigheter i Sverige, anslagspost 2 Del till Kammarkollegiet. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska ske senast den 1 december 2015. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2016. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Länsstyrelsen i Stockholm ska löpande redovisa hur arbetet med uppdraget fortskrider till Regeringskansliet (Socialdepartementet). En

slutrapport av uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 10 december 2015. Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Regeringen beslutade 2014 om en handlingsplan för skydd av barn mot människohandel, exploatering och sexuella övergrepp (skr. 2013/14:91). Åtgärderna i handlingsplanen ska leda till att öka kunskapen om barns utsatthet för människohandel, exploatering och sexuella övergrepp, att öka effektiviteten i arbetet hos myndigheter och övriga relevanta aktörer för att skydda barn mot dessa kränkningar samt att förbättra de svenska myndigheternas bidrag till det internationella samarbetet för skydd av barn mot människohandel, exploatering och sexuella övergrepp.

Länsstyrelsen i Stockholms län har regeringens uppdrag att t.o.m. 2016 utveckla den nationella samordningen och samverkan rörande prostitution och människohandel för alla utnyttjandesyften. Inom ramen för regeringens handlingsplan för skydd av barn mot människohandel, exploatering och sexuella övergrepp gav regeringen Länsstyrelsen i Stockholms län ett kompletterande uppdrag att t.o.m. 2015 särskilt uppmärksamma utsatta barns rättigheter och myndigheternas ansvar att tillgodose dessa rättigheter. Länsstyrelsen har också inom ramen för andra uppdrag och på andra sätt lämnat viktiga bidrag för att förbättra samhällets samlade förmåga att motverka människohandel, bl.a. publicerades i februari 2015 en kartläggning av omfattningen av prostitutionen i Sverige.

Av kartläggningen framkom bland annat att 166 barn i Sverige misstänktes ha varit utsatta för människohandel under åren 2009–2011. Barnen misstänktes ha utnyttjats för såväl sexuella som andra ändamål – såsom stöldbrott, tiggeri och arbete. Två tredjedelar av barnen hade utländsk nationalitet och cirka hälften vistades tillfälligt i Sverige. Det var lika många pojkar som flickor som var utsatta. Barnens ålder varierade från tre år upp till 17 år.

Sedan 1998 finns vid Polismyndigheten en Nationell Rapportör rörande människohandel. Femton årliga rapporter om situationen i Sverige rörande människohandel har presenterats. Rapporterna har utgjort ett viktigt kunskapsunderlag för alla olika aktörer i arbetet mot människohandel. Länsstyrelsens nu aktuella kartläggningsuppdrag avses komplettera den Nationella Rapportörens information när det gäller barn som är särskilt utsatta och särskilt viktiga att skydda från utnyttjande i människohandel för all utnyttjandesyften.

I Budgetpropositionen för 2015 (prop. 2014/15:1) aviserade regeringen att åtgärderna i handlingsplanen för skydd av barn mot människohandel, exploatering och sexuella övergrepp (skr. 2013/14:91) ska följas upp kontinuerligt. En uppdatering av handlingsplanen för perioden 2016–2018 bör innebära förnyade insatser för skydd av barn. Regeringen anser därför att det är angeläget med aktuell kunskap på området vad gäller barn som utsatts eller misstänks ha utsatts för människohandel eller människohandelsliknande brott inför framtagandet av en ny handlingsplan. Det är även mycket angeläget att det framgår av kartläggningen hur många flickor respektive pojkar som misstänks ha varit eller är utsatta, att kartläggningen innehåller en beskrivning och analys varför pojkar och flickor eventuellt förekommer i olika utsträckning samt för vilka ändamål.

På regeringens vägnar

Åsa Regnér

Cecilia Sköld Kordelius

Kopia till

Justitiedepartementet/EMA, PO, SIM, Å

Finansdepartementet/BA

Arbetsmarknadsdepartementet/ARM

Socialutskottet

Inspektionen för vård och behandling

Kammarkollegiet

Migrationsverket

Polismyndigheten

Socialstyrelsen

Statens institutionsstyrelse

Sveriges kommuner och landsting

Åklagarmyndigheten